
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 426 de 18 de Maio de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=457

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 426 de 18 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 1203.11.02/2021-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER OS ALUNOS E 
PROFESSORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE 
ITAITINGA.

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 1203.11.02/2021-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER OS ALUNOS E 
PROFESSORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE 
ITAITINGA. 

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 1203.16.02/2021-PERP/2021
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA.

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 1203.16.02/2021-PERP/2021
O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 1203.16.02/2021 PERP/2021
O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA.

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 1203.16.02/2021-PERP/2021
O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=457

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 426 de 18 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação :
1203.11.02/2021-PERP/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1203.11.02/2021-PERP. OBJETO: é Registro De Preço Para Aquisição De Livros Didáticos Para 
Atender Os Alunos E Professores Das Escolas De Educação Infantil Da Rede Publica Municipal De 
Itaitinga. EMPRESA VENCEDORA: AL M FREITAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 38.304.928/0001-32, 
com o valor global de R$ 563.144,40(Quinhentos e sessenta e três mil cento e quarenta e quatro 

reais e quarenta centavos)ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 05 DE 
MARÇO DE 2021.EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE - PREGOEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação :
1203.11.02/2021-PERP/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1203.11.02/2021-PERP. OBJETO: Registro De Preço Para Aquisição De Livros Didáticos Para 
Atender Os Alunos E Professores Das Escolas De Educação Infantil Da Rede Publica Municipal De 
Itaitinga. EMPRESA VENCEDORA: L M FREITAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 38.304.928/0001-32, 
com o valor global de R$ 563.144,40(Quinhentos e sessenta e três mil cento e quarenta e quatro 

reais e quarenta centavos)  HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 05 DE 
MARÇO DE 2021. MARIA GORETTI MARTINS FROTA- ORDENADORA DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação :
1203.16.02/2021-PERP/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1203.16.02/2021-PERP. OBJETO: Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De Livros Didáticos 
(Novo Lendo Você Sabendo) Para Atender As Necessidades Das Escolas De Ensino Fundamental Da Rede 
Publica Municipal De Itaitinga. EMPRESA VENCEDORA: MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS 
EIRELI ME, inscrita no CNPJ Nº 08.830.347/0001-73, com o valor global de R$ 445.120,00(Quatrocentos e 

quarenta e cinco mil e cento e vinte reais) ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 
04 DE MARÇO DE 2021. EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE - PREGOEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata de Registro de Preços :
1203.16.02/2021-PERP/2021

PUBLICAÇÃO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1203.16.02/2021-PERP PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=457

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 426 de 18 de Maio de 2021

DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA: MULTIPLUS 
EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI ME CNPJ: 08.830.347/0001-73. OBJETO: O 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1203.16.02/2021-PERP; A LEI FEDERAL N.º 8.666/93 - LEI 
DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL N.º 10.520, DE 17/07/2002. 
VALOR GLOBAL: R$ 445.120,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E CENTO E VINTE 
REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DATA:17 DE MARÇO DE 2021, ITAITINGA-
CE,.SIGNATÁRIOS:MARIA GORETTI MARTINS FROTA E ITARAIACY PILAR ARAÚJO - EDUARDA 
ALMEIDA SILVESTRE, PREGOEIRA OFICIAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
1203.16.02/2021 PERP/2021

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE faz publicar o Extrato do Contrato nº 
12.21.03.17.003 a Ata de Registro de Preços nº 1203.16.02/2021 PERP, tendo como objeto O 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS (NOVO 
LENDO VOCÊ SABENDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA. Contratante: Secretaria de 
Educação - Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. Contratada: MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS
EDUCATIVOS EIRELI ME CNPJ: 08.830.347/0001-73 Valor Global do Contrato: R$ $ 445.120,00
(QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E CENTO E VINTE REAIS) Dotação Orçamentária: 
As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a Secretaria de 
Educação, sob a seguinte dotação orçamentária: 1202.361.0221.2.081.0000 Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Recursos Ordinários. Fundamentação Legal: Artigo 22 do Decreto 
Federal nº 7.892/2013, considerando as disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
considerando ainda, a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada. Vigência do Contrato: a partir da data 
de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2021 ou o que ocorre primeiro no ano corrente. 
Assina pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota e Assina pela Contratada: Itaraiacy Pilar Araújo, 
Itaitinga/CE, 17 de Março de 2021. Eduarda Almeida Silvestre Pregoeira Oficial. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação :
1203.16.02/2021-PERP/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1203.16.02/2021-PERP. OBJETO: O Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De Livros 
Didáticos (Novo Lendo Você Sabendo) Para Atender As Necessidades Das Escolas De Ensino 
Fundamental Da Rede Publica Municipal De Itaitinga. EMPRESA VENCEDORA: MULTIPLUS
EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ Nº 08.830.347/0001-73, com o 
valor global de R$ 445.120,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil e cento e vinte reais), 

HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 04 DE MARÇO DE 2021. MARIA 
GORETTI MARTINS FROTA- ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=457

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 426 de 18 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=457

Página(s) 5 de 5


